
　　長和町　　町章

　　　真っ赤な太陽、澄み切った青い空、緑の大地、長和町の風景そのままを
　　　「長」 の 「Ｎ」 と 「和」 の 「Ｗ」 の頭文字で図案化しました。
　　　太陽 （目標・夢・希望） に向かって人が走っていくような、元気いっぱいの
　　　町を表現しています。

令和5年10月版

長和町民憲章

私たちは 先人の築いた黒耀石の遺跡と中山道の宿場を誇りに 緑の山なみ 澄ん

だ空気 豊かな水を大切にし 活力ある明るい町にするためこの憲章を定めます

一 自然を守り 環境を整え 美しいまちをつくります

一 仕事に励み 産業を育て にぎわいのあるまちをつくります

一 健康を保ち 家庭を明るく 安らぎのあるまちをつくります

一 教養を深め 文化を育み 生きがいのあるまちをつくります

一 お互いを敬い 夢をもち 語らいのあるまちをつくります

町の花 「ツツジ」

町の木 「山桜」

町の特別シンボル 「黒耀石」

長門町、和田村の両町村は、依田川水系に沿って広がる平坦地を中心にまとまりのある地形を有する地域で

あり、経済・文化などの歴史的なつながりが強く、さまざまな面での交流も盛んな地域でした。

この両町村のエネルギーを集結することにより、自立性の高い、生活基盤の整った快適で活力あるまちづくり

を進めるため、平成１６年３月２８日に任意合併協議会を設立し、同年９月には法定合併協議会に移行して新町

誕生に向けて合併協議を進めてきました。

住民アンケートでは７０％前後の合併賛成の意向が示され、平成１７年３月１日両町村議会で全会一致によっ

て合併が議決され、平成１７年１０月１日長和町が誕生しました。

長和町の概況

長和町イメージキャラクター

なっちゃん

■長和町の合併の経過

長和町 町章

真っ赤な太陽、澄み切った青い空、緑の大地、長和町の風景そのままを

「長」 の 「Ｎ」 と 「和」 の 「Ｗ」 の頭文字で図案化しました。

太陽 （目標・夢・希望） に向かって人が走っていくような、元気いっぱいの

町を表現しています。
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種別 田 畑 宅地 山林 牧場 その他 計

面積 5,560 4,159 2,348 102,462 1,463 67,868 183,860

割合 3.0% 2.3% 1.3% 55.7% 0.8% 36.9% 100.0%

階層 0～14歳 15～64歳 65歳～74歳 75歳以上 計 65歳以上 世帯数

人口 459 2,726 1,116 1,333 5,634 2,449

割合 8.1% 48.4% 19.8% 23.7% 100% 43.5%

（単位：人）

種別 第1次産業 第2次産業 第3次産業 計

就業者数 377 825 1,645 2,847 （分類不能の産業を除く）

割合 13.2% 29.0% 57.8% 100.0%

一般 国保 介護 上水道 下水道 観光 計

92 1 2 1 1 1 98

一般 特環下水道 簡易排水 上水道 計

6,197,437 1,879,709 10,090 1,172,193

財政調整基金 減債基金 特定目的基金 土地開発基金 果実運用型基金 特別会計設置基金 計

1,767,228 392,026 1,087,008 36,153 262,597

2,617

9,259,429

214,788 3,759,800

（単位：千㎡）

（単位：人）

　長和町は、長野県のほぼ中央、小県郡の南部に位置し、広さは東西１６．３９km、南北２１．５０km、周囲６

８．５０kmで、総面積は１８３．８６km
２
であり、東は蓼科山系の山脈を境として立科町に接し、南は中信高原

霧が峰山塊を境として茅野市、諏訪市に接し、西は美ヶ原高原があり松本市に接し、北は上田市と接してい

る。

　気候は、標高が高く周囲を山に囲まれた地形のため変化が厳しく、降霜期間は７ヶ月におよび、積雪量は

比較的少ないが、積雪期間は冬の寒さが厳しいため４ヶ月余りと長い。また、冷害、凍霜害等自然災害を受

けやすい条件にある。 気温は、最高で３０℃以上、最低でマイナス１０℃以下となり、年間を通して気温差が

大きく、特に１月～２月の寒さは厳しい。

（単位：人）

6,197,437 3,061,992

（単位：千円）

3,545,012

（単位：千円）

■長和町の地勢

■面 積

■令和5年10月1日現在の人口

■令和2年10月1日現在の産業別就業者数

■令和5年4月1日現在の職員数

■令和4年度末の地方債残高

■令和4年度末の基金残高
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【歳入】

Ｒ４年度 Ｒ３年度 比較

町　　　税 748,834 716,560 32,274

個人住民税 218,512 217,537 975

法人住民税 27,063 20,599 6,464

固定資産税 415,876 393,856 22,020

交付納付金 15,906 15,570 336

軽自動車税 29,196 28,208 989

たばこ税 42,280 40,790 1,490

253,727 267,124 △ 13,397

3,046,510 3,080,899 △ 34,389

181,216 174,927 6,289

1,166,030 1,261,915 △ 95,885

249,144 263,244 △ 14,100

444,209 231,561 212,648

92,815 189,091 △ 96,276

511,662 523,247 △ 11,585

581,794 252,933 328,861

7,275,941 6,961,501 314,440

【歳出】

Ｒ４年度 Ｒ３年度 比較

911,010 887,819 23,191

448,900 491,603 △ 42,703

692,872 763,833 △ 70,961

1,127,415 1,107,857 19,558

1,690,420 1,644,926 45,494

491,226 387,782 103,444

250,384 79,981 170,403

62,000 70,000 △ 8,000

832,395 634,068 198,327

604,894 570,819 34,075

7,111,516 6,638,688 472,828

164,425 322,813 △ 158,388

物件費・維持補修費

補助費等

繰出金 観光振興事業振興公社振興基金積立金の増

積立金
公共施設整備基金積立金の増、ケーブルテレビ放送事業基金
積立金の増

投資・出資・貸付金 たかやまスキー場管理事業新会社設立出資金の減

普通建設事業費
長和町振興公社構築物・建物・備品購入事業の増、和田宿ス
テーション道の駅化事業の増

災害復旧事業費

計

歳入歳出差引額

（単位：千円）

項　　　目 増減理由（±10％超など）

人件費

扶助費

公債費 長期債元金・利子償還金の減

繰越金 前年度繰越金の減、繰越金（繰越明許費分）の減

町　債

その他
振興公社棚卸品等売払収入の増、姫木平自然の家解体費等の
増、長和町振興公社貸付金元金の増

計 　

地方交付税

使用料・手数料

国庫支出金

県支出金

繰入金 財政調整基金繰入金の増、振興公社振興基金繰入金の増

地方譲与税・交付金

（単位：千円）

項　　　目 増減理由（±10％超など）

■令和4年度普通会計決算の状況
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事業費

58,388

195,603

12,595

12,708

1,095

33,936

7,596

57,360

4,910

22,847

24,597

57,675

25,000

391,680

22,735

4,851

36,850

56,529

14,850

24,000

11,054

63,753

30,781

17,985

16,481

14,636

5,712

コンビニ交付システム導入経費

コンビニ交付システム導入業務委託（24,860
千円）、導入に伴う住基システム改修業務委
託（8,360千円）、コンビニ交付委託手数料
140件、システム保守業務委託、運営負担金

経営安定・担い手関連対策事業
長和町再生協事業補助金、新規就農者補助金
他

保育園（ながと・和田）バス運行委託 園児送迎バスの運行　過疎対策事業債

有害鳥獣駆除対策事業補助
有害鳥獣捕獲に対する補助　ニホンジカ914
頭、イノシシ23頭

健康診断委託料
町民ドック、地区特定健診・がん検診委託料
等

依田窪医療福祉事務組合負担金
組織市町負担金・和田診療所運営事業負担金
等

巡回バス運行委託 巡回バス「ながわごん」の運行

（単位：千円）

延べ子ども人数：5,167名

ながと保育園園児送迎用バス購入事業
ながと保育園園児送迎用バス2台の購入　合併
特例事業債

新型コロナウイルスワクチン接種事業 ワクチン接種及び接種体制の確保

水路・農道・農地を維持管理する活動組織の
支援を目的とする交付金事業

長和町景観計画策定等支援業務委託
県の景観計画の枠組みから移行し、長和町の
地域特性に合った独自の景観計画を2か年事業
で策定

ごみ収集運搬委託
可燃ごみ、不燃ごみ、資源ごみ、生ごみの収
集運搬

丸子クリーンセンターの運営に係る広域連合
負担金

汚泥再生処理センター維持管理委託
放流水質の安定や臭気対策など施設安定稼働
のための管理委託

事業名 事業内容

協定締結：12集落

和田宿ステーション道の駅化事業
トイレ改修、休憩コーナー等新設、駐車場舗
装改修　合併特例事業債

松くい虫防除事業 伐倒・集積・くん蒸処理　600㎥

いこいの丘公園施設整備工事 排水対策工事 合併特例交付金

行政事務包括委託料 行政事務を包括的に業務委託

多面的機能支払交付金

地域いきいき券事業負担金
町：2.5％　加盟店：1.0％
商工会：1.5％　過疎対策事業債

歩行型草刈機、斜面型草刈機購入

子育て応援給付金

信州大学医学部健康推進学講座事業
信州大学医学部と連携した寄附講座を設置
し、町全体でのウイルス性肝炎の撲滅を目指
す取組みの実施

丸子クリーンセンター運営費負担金

中山間地域直接支払事業

出生：31名　小学校入学：31名　中学校入
学：36名　過疎対策事業債

福祉医療費（小学校４年から高校３年） 受給対象者：337名　過疎対策事業債

児童手当

長門老人福祉センター施設改修事業
軒天・非常階段修繕及び外壁塗装　過疎対策
事業債

コミュニティ助成事業機械器具購入費

長門老人福祉センター施設改修事業（繰越分）
外壁躯体クラック等改修　公共施設等適正管
理推進事業債

■令和4年度主要事業
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49,344

59,150

110,647

110,517

43,846

49,940

10,150

19,684

188,982

360,104

46,567

183,967

古町コミュニティ施設整備事業
地域共生社会実現のためのコミュニティ施設
建設　総事業費318,923千円　（地方創生拠点
整備交付金、一般補助施設等整備事業債）

林業施設災害復旧事業
台風19号等の災害により被災した林道などの
復旧

土木施設災害復旧事業
台風19号等の災害により被災した町道や橋梁
などの復旧

新型コロナウイルス感染症緊急経済対策事業（観
光振興事業）

観光誘客補助金、振興公社経営支援、燃料高
騰支援　等

給食費無償化事業 助成人数：332名　過疎対策事業債

長門小学校校舎改修工事 屋根等改修　学校教育施設等整備事業債

道路メンテナンス事業
大門橋橋梁保全工事（過疎対策事業債）、橋
梁定期点検業務58橋

人工降雪給水配管等改修、人工降雪機導入、
給水装置改修　辺地対策事業債ブランシュたかやまスキー場整備事業

台風19号等の災害により被災した農道、水路
などの復旧

高等学校通学等補助

農業用施設災害復旧事業

助成人数：125名　過疎対策事業債

新型コロナウイルス感染症緊急経済対策事業（商
工振興事業）

地域いきいき券配布事業・保証料助成・利子
補給　等

長和町振興公社有形固定資産及び棚卸品購入
振興公社所有の各資産等のうち、指定管理変
更した施設分を購入したもの。棚卸品は指定
管理事業者へ売却
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■歳入

決算額 構成比 決算額 構成比

2,034,147 28.0% 1,551,112 22.2% 483,035

748,834 10.3% 716,560 10.3% 32,274

58,702 0.8% 56,518 0.8% 2,184

181,216 2.5% 174,927 2.5% 6,289

31,633 0.4% 20,853 0.3% 10,780

444,209 6.1% 231,561 3.3% 212,648

92,815 1.3% 189,091 2.7% △ 96,276

476,738 6.6% 161,602 2.3% 315,136

5,241,794 71.8% 5,410,389 77.6% △ 168,595

82,355 1.1% 80,056 1.1% 2,299

217 0.0% 395 0.0% △ 178

2,622 0.0% 3,057 0.0% △ 435

1,887 0.0% 3,276 0.0% △ 1,389

9,759 0.1% 4,916 0.1% 4,843

148,159 2.0% 148,968 2.1% △ 809

4,765 0.1% 4,953 0.1% △ 188

3,068 0.0% 20,338 0.3% △ 17,270

3,046,510 41.9% 3,080,899 44.3% △ 34,389

895 0.0% 1,165 0.0% △ 270

1,166,030 16.0% 1,261,915 18.1% △ 95,885

249,144 3.4% 263,244 3.8% △ 14,100

14,721 0.2% 13,960 0.2% 761

511,662 7.0% 523,247 7.5% △ 11,585

7,275,941 100.0% 6,961,501 100.0% 314,440

■歳出

決算額 構成比 決算額 構成比

2,052,782 28.8% 2,143,255 32.3% △ 90,473

911,010 12.8% 887,819 13.4% 23,191

448,900 6.3% 491,603 7.4% △ 42,703

692,872 9.7% 763,833 11.5% △ 70,961

1,437,289 20.2% 1,204,887 18.2% 232,402

832,395 11.7% 634,068 9.6% 198,327

604,894 8.5% 570,819 8.6% 34,075

1,061,989 14.9% 1,041,451 15.7% 20,538

65,426 0.9% 66,406 1.0% △ 980

1,690,420 23.8% 1,644,926 24.8% 45,494

491,226 6.9% 387,782 5.8% 103,444

250,384 3.5% 79,981 1.2% 170,403

62,000 0.9% 70,000 1.1% △ 8,000

7,111,516 100.0% 6,638,688 100.0% 472,828

項　　　目 比較増減 備考

項　　　目 比較増減 備考

（単位：千円）

令和４年度 令和３年度

地方消費税交付金

環境性能割交付金

投　　資　　的　　経　　費

普通建設事業費

災害復旧事業費

物件費

維持補修費

配当割交付金

利子割交付金

株式譲渡所得交付金

法人事業税交付金

義　　務　　的　　経　　費

扶助費

公債費

（単位：千円）

令和４年度 令和３年度

地方特例交付金

地方交付税

交通安全対策特別交付金

国庫支出金

県支出金

人件費

補助費等

繰出金

積立金

投資及び出資金貸付金

計

分担金及び負担金

使用料・手数料

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

依　　存　　財　　源

地方譲与税

自　　主　　財　　源

寄付金

地方債

計

町税
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令　　　　和　　　　４　　　　年　　　　度

調 定 額 収 入 額
不 納
欠 損 額

収 入
未 済 額

収 入 率 課税伸率 税収伸率

現年 246,894 243,950 3 2,941 98.8% 1.2% 3.8%

町民税 滞納 11,275 1,625 67 9,583 14.4% 100.3% -46.1%

計 258,169 245,575 70 12,524 95.1% 3.5% 3.1%

（1） 現年 219,727 216,987 3 2,736 98.8% -1.7% 1.0%

個人 滞納 10,759 1,525 67 9,168 14.2% 118.4% -41.4%

計 230,486 218,512 70 11,904 94.8% 0.9% 0.4%

（2） 現年 27,168 26,963 0 205 99.2% 33.1% 33.6%

法人 滞納 516 100 0 416 19.4% -26.5% -76.0%

計 27,683 27,063 0 621 97.8% 31.1% 31.4%

現年 434,676 429,101 875 4,700 98.7% 5.2% 5.4%

滞納 12,728 2,681 1,581 8,466 21.1% 26.2% 22.1%

計 447,404 431,782 2,455 13,166 96.5% 5.7% 5.5%

（1） 現年 418,770 413,195 875 4,700 98.7% 5.3% 5.5%

滞納 12,728 2,681 1,581 8,466 21.1% 26.2% 22.1%

計 431,498 415,876 2,455 13,166 96.4% 5.8% 5.6%

交付金 15,906 15,906 0 0 100.0% 2.2% 2.2%

現年 26,996 26,603 0 392 98.5% 1.5% 1.4%

滞納 683 212 2 469 31.0% 22.3% -7.4%

環境性能割 2,382 2,382 0 0 100.0% 36.5% 36.5%

計 30,060 29,196 2 861 97.1% 4.0% 3.5%

市町村たばこ税 42,280 42,280 0 0 100.0% 3.7% 3.7%

現年 753,228 744,316 878 8,033 98.8% 3.7% 4.7%

計 滞納 24,685 4,518 1,650 18,518 18.3% 51.7% -17.0%

計 777,913 748,834 2,528 26,551 96.3% 4.8% 4.5%

現年 125,704 120,003 12 5,688 95.5% -4.5% -3.0%

滞納 13,170 5,304 1 7,865 40.3% 37.8% 33.9%

計 138,874 125,307 14 13,553 90.2% -1.6% -1.8%

税　　　　目

固定
資産
税

純固
定資
産税

軽自
動
車税

国民
健康
保険
税

（単位：千円）

対令和３年度

◆町税収入状況
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歳入歳出差引

標準財政規模

実質赤字比率

連結実質赤字比率

実質公債費比率

将来負担比率

※実質赤字比率及び連結実質赤字比率は黒字の場合は「―」で表示。

58.1% 57.3% 0.8

項　　　目 令和４年度 令和３年度 比較増減

― ― ― 

― ― ― 

10.3%

経常収支比率 82.7% △ 1.3%

11.4% △ 1.1

起債残高 6,197,437 6,351,021 △ 153,584

基金残高 3,545,012 3,377,527 167,485

項　　　目 令和４年度 令和３年度 比較増減

81.4%

臨時財政対策債発行可能額 34,862 131,647 △ 96,785

標準税収入額等 981,775

財政力指数 0.22 0.23 △ 0.01

基準財政需要額 3,566,646 3,562,359 4,287

956,855 24,920

3,794,226 3,880,495 △ 86,269

実質収支 144,154 276,460 △ 132,306

実質単年度収支 △ 295,142 51,334 △ 346,476

基準財政収入額 789,057 770,406 18,651

20,271 46,353 △ 26,082

（単位：千円）

164,425 322,813 △ 158,388

翌年度へ繰り越すべき財源

◆普通会計決算 諸数値

◆健全化判断比率 （４指標）
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［歳入］　地方消費税交付金（社会保障財源化分）

［歳出］　社会保障４経費及びその他社会保障施策に要する経費

国　県
支出金

地方債 その他 その他

障がい
福祉事業

192,215 127,295 0 0 35,289

高齢者
福祉事業

38,311 555 0 10,395 14,873

福祉医療
給付事業

20,873 5,265 7,500 24 4,394

小計 251,399 133,115 7,500 10,419 54,556

疾病予防
対策事業

57,520 368 0 0 31,067

高齢者
医療事業

27,165 294 0 6,336 11,163

小計 84,685 662 0 6,336 42,230

336,084 133,777 7,500 16,755 96,786

※「長和町の概況」に記載された各表の数値及び割合について、端数処理のため計の欄と合致しない場合があります。

（単位：千円）

35,457

81,266

社会
福祉

保健
衛生

合　　計

経費 特定財源事業名

財源内訳

一般財源

引上げ分の
地方消費税交付金

29,631

12,488

3,690

45,809

26,085

9,372

引上げ分の地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる社会保障４経費
その他社会保障施策に要する経費　【令和４年度決算】
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